1. The inscription belongs to about the beginning of the sixth century. The dating is incorrect. We should expect *PC*, and at the end *C*: non solum alterum *C* post *PC* abundat, sed remansit quoque ex solita clausula *VV. CC.* pars posterior, quanquam pro ipsa hic substitutus est singularis perscriptus *viri clarissimi*, remarks Mommsen. See too Hübner in Müller's *Handb. d. klass. Altertumswissenschaft*, 2nd ed., vol. i. p. 681 f.

2. Paulus died the 4th of January in the year after the second consulate of Mavortius—scil. 529 A.D.

### 3.

Prosequentes ordinem temporum, mixte confuseque tam virtutes sanctorum quam strages gentium memoramus. non enim irrationabiliter accipi puto, se felicem beatorum vitam inter miserorum memoremus excidia,

cum idem non facilitas scripturis sed temporum series praestitit. nam sullicitus lector, si inquirat strenuae, invenit inter illas regum Israheliticorum historias sub Samuhel iustum Fineen interisse sacrilegum ac sub David, quem Fortem-manu dicunt, Golian alophilum conruisse. meminiat etiam sub Heliae eximii vatis tempore, qui pluvias cum voluit abstulit et cum libuit arentibus terris infudit, qui viduae paupertatem oratione locopletavit, quantae populorum strages fuere, quae famis vel quae siccitas miseram oppraesserit humum; quae sub Ezechie tempore, cui Deus ad vitam quindecim annos auxit, Hierusolima mala pertulerit. sed et sub Heli-saeum prophetam, qui mortuos vitae restituit et alia in populis multa miracula fecit, quantae internitiones, quae miseriae ipsum Israheliticum populum oppraesserunt. sic et Eusebius Severus Hieronimusque in chronicis atque Horosius et bella regum et virtutes martyrum pariter texuerunt. ita et nos idcirco sic scripsemus, quod facilius saeculorum ordo vel annorum ratio usque nostra tempora tota repperiatur.—GREGORY, Bishop of Tours (538-593), *History of the Franks*, Bk. ii., Preface: in *Monumenta Germanica, Scriptores Merowing.*, i. 38.

## 4.

Clementissime Serenitati vestrae elegimus aduniri per foedera et illum, qui placet Domino, inpendere vobis affectum pacate gentis ex vinculo, quod proficisset communiter utrisque partibus expeditum pacis compendium. quapropter clementissime Tranquillitati vestrae honore summi culminis vestri debito salutis officia fiducialiter porrigentis,<sup>1</sup> sicut legatariis vestris praediximus, ut nostro dirigemus, divinitate propitia, implere deliberavimus a deo inlustro<sup>2</sup> viro, sancto Ennodio, optimates Griponem spatarium, Radanem cubicularium et Eusebio notario; quibus pro certis articulis aliqua vestro principatui

verbo commisimus intimanda, quos integre reserantis,<sup>3</sup> ad nos prospere remeantibus illud reddatis eloquiis, quod, inspirante Domino, proficiat res communis. Finit. (Monum. Germanica: *Epistulae*, tom. iii. p. 138 f.)

1. Apparently nominative, in agreement with *deliberavimus*.
2. This, with the following words down to *notario*, is seemingly meant for the direct object of *implere*.
3. This and *remeantibus* seemingly are the indirect object of *reddatis*.

The letter is one from Childebert II. to the Emperor Mauricius, and belongs to the year 584.

## 5.

Illi prosecutor dixit: "rogo domno meis omnibus puplicis, ut sicut mandatum istum legebus cognovistis esse factum, ut dotem, quem per manebus tenio, vobis praesentibus in foro puplico iobeatis recitare." curia vero dixerunt: "dotem, quem te dicis per manibus retinere, illi diaconus et amanuensis Andecavis civetate nobis presentibus accipiat relegendum." quo accepto dixit:

(incipit. mandatus)

"Domno mihi iocali meo illo. rogo adque supplico dulcissima gracia vestra, ut ad vicem meam omnis causacionis nostras, tam in pago quam et in palacio seo in qualibet loqua, accidere faciatis, et illas porciones nostras, quam ex alote<sup>1</sup> parentum meorum mihi legibus obvenisse vel obvenire debet, aut iustissime nobis est redebitum, haec contra parentis meus vel contra cuiuslibit hominum accidere vel admallare<sup>2</sup> seu adliticare faciatis; et quicquid exinde ad vicem nostram egeris, feceris gesserisve, etenim me abiturum esse cognuscas ratum.

"Iuratum mandatum Andecavis civetate, curia puplica." (Mon. Germ. Legum Sectio V. p. 4.)

1. *Alote* is from *alodes*, *alodis*, or *alodum*, the hereditary estate of the German.

2. See note on l. *supr.*

The volument is a 'formula' of mandation from the sixth century, hence the use of *ille* in a sense which we may translate by "so-and-so."

## 6.

Sanctorum meritis beatificando domino et fratri  
Importune.

Domne dulcissime  
Et frater carissime  
Importune. Quod recepisti,  
Tam dura estimasti,  
Nos iam vicina morte de fame perire, 5  
Quando talem ammonam voluisti largire.  
Nec ad pretium nec ad donum  
Non cupimus tale anone.  
Fecimus inde comentum<sup>1</sup>—  
Si Dominus imbolat<sup>2</sup> formentum!— 10  
A foris<sup>3</sup> turpis est crusta,  
Ab intus miga<sup>4</sup> nimis est fusca,  
Aspera est in palato,  
Amara et fetius odoratus,<sup>5</sup>  
Mixta vetus apud novella, 15  
Faciunt inde oblata non bella.  
Semper habeas gratum,  
Qui tam larga manu voluisti donatum,  
Dum Deus servat tua potestate,  
In qua cognovimus tam grande largitatis.<sup>6</sup> 20  
Vos vidistis in domo  
Quod de fame nobiscum morimur. Homo,  
Satis te presumo salutare<sup>7</sup>  
Et rogo ut pro nos dignetis orare.  
Transmisimus tibi de illo pane;<sup>8</sup> 25

Probato si inde<sup>9</sup> potis manducare.  
 Quamdiu vivimus, plane  
 Liberat nos Deus de tale pane!  
 Congregatio puellare sancta  
 Refudat tale pasta.<sup>10</sup>  
 Nostra privata stultitia  
 Ad te in summa amicitia  
 Obto, te semper valere  
 Et caritatis tue iuro<sup>11</sup> tenere.

30

—Mon. Germ. Legum Sectio V.  
Form. p. 220.

1. Apparently "loaf."
2. Subjunctive of the vulgar *involo*, to carry off, steal, &c.
3. "Outside," a vulgarism like *ab intus* for the simple adverb. *Formentum* seems to be the classical *frumentum*.
4. Scil. *mica*, "crumb."
5. Note that rhyme proves the endings of *palato* and *odoratus* practically identical.
6. Should we read *largitatem* or *largitate*?
7. "I take it on myself to offer you greeting."
8. Partitive genitive, as in modern French.
9. Exactly the modern *en manger*.
10. *Pâte*, dough.
11. Probably for *iura*.

This is a satire in the form of an imaginary letter from Bishop Frodebert to Bishop Importunus. It belongs to the seventh century.

## 7.

*In nomine sanctae Trinitatis. prosperum salubre et satis iucundum esse dinoscitur ut de caduca quispiam saeculi facultate Deo conferat quo peccata sua valeat redimere et abluere, et quid prudenciore consilium ut homo de mundanis rebus comparet paradiso et terrena substancia transferat in caelestia, sicut Dñs in evangelio preclara voce intonat "tessauriciate vobis thesaurus in caelo, ubi nec fur efudiet nec eruco rubigenat nec tinia sulcat." Iggitur ego in Dei nomine Chrothildis . . .*

cogitans qualiter peccatorum meorum facinora possem abstergere et ad aeterna gaudia pervenire, lecit incump-tis pauperebus bene tribuendo potest *anima* a debisci remedium, sed tamen iuxta quod scriptum est "date elemosena et omnia munda sunt vobis, precipui ad domesticis fedi"; et illud "facite vobis *amicus* de Mammonae iniquitatis qui vos recipiant in aeterna tabernacola"; et alibi "beati pauperis spiritum quoniam ipsorum est rignum caelorum"; nihilhomenus bonum est pro *cunctorum* necessitatebus lebenter manum porre-gere; sed ad tale bona maxime oportit substancia trans-agendi conferrere, septam monastirie habetacionis *construere* vel de aeterna tabernacola debiant ad beneficia rebus respondere, precipui ubi chorus sanctorum virgenum iugiter medetacionum carmena *devotamente* Dno canuntur, in loco ubi decernit construere, in quorum honore ditatur, ipsorum ante Dno intercessio spiretur. et ideo in Dei nomine et in honore sancti Mariae *genetricis* Dni nostri Ihesum Christi et citherorum sanctorum quorum pignora in ipso monastirio habentur inserta, in loco non-copante Brocaria, situm in pago Stampense, prope de fluviolo Urbia, *inspirante* Christo, monastirium puellarum *devotamente* decrivi fundare.